Cōfōnd. de pigno. l. iij.

e Princeps. quia sic fieret per saltum, quod per gradus fieri debet: vt. J. de ap. l. imperato- res. j. respon. & in au- then. de man. prin. §. sit tibi quoq; col. iij. Acc.

f Respondere. de iure cum consilio sapientum, cum ipse sit laicus: non de facto: vt. J. de iudi. l. eum. ij. §. j.

g Vetus prouerbium. s. hoc subaudi, secundū Ir. i. neq; omnino, neque semper, neque ab omnibus. vel dic de li- tera quæ sequitur. Acc.

h Sed paſim. scilicet accipere, id est sine de- lectu: vt infra de rit. nu. l. palam.

i Axarissimum. & sic prohibitum. & sic medium tenendum est: vt. J. de pig. ac. si seruos, in gl. fin. & in fi. huius. l. & J. man. l. ita vt.

k Nisi. ab emptione excipit. Accursius.

l Non pertinet. & sic appellatione doni vel muneris non con- nentur xenia, per interpretationem: pertinent tamen ex verbi significatione: vt infra titu. ij. l. plebiscito.

m Qualitatem. a i. necessitatem. & sic not. quod fit gratis, non debet ad necessitatem deduci. & sic facit pro rustico qui aliquid prestitum aliquandiu. sic infra de annu. leg. l. Seio, §. j. & C. de agri. & censi. l. litibus, in gl. colonorum.

n] Ista glo. est not. secundū Bal. ad hoc quod donatio fa- cta gratis, non inducit obligationē in futurum ex neces- sitate, etiam si fieret plu- ries. Bolo.

vel cuius alterius coercitionis ad alium transferre: nec liberandi igitur reos ius, cum accusari apud eum non possint. b Sicut autem mandare iurisdictionem, vel non mandare, est in arbitrio proconsulis: ita adimere mandatam iurisdictionem licet quidem proconsuli, non autem debet inconsulto principe hoc facere. Legatos non oportet principem consulere, sed proconsul suum: & is ad consultationes legatorum debebit respondere. f Non verò in totum xeniis abstinere debebit proconsul, sed modum adiudicare: vt neque morose in totum abstineat, neque auarè modum xeniorum excedat. quam rem diuus Seuerus & imperator Antoninus elegantissimè epistula sunt moderati: cuius epistolæ verba hæc sunt: Quantum ad xenia per- tinet, audi quid sentimus. Vetus prouerbium g est: ḡte nāvta, ḡte nāvto, ḡte nāeḡ nāvta. t Nam valde inhumanum est à nemine accipere: sed passim vilissimum est: & omnia auarissimum. i Et quod mandatis continetur, ne donum vel munus ipse proconsul, vel qui in alio of- ficio erit, accipiat, emātve quid, nisi k victus cottidiani causa, ad xeniola non pertinet, sed ad ea quæ edulium excedant usum. Sed nec xenia producenda sunt ad munerum qualitatem. m

Proconsul debet obseruare ea quæ inferius describuntur: & in prouincia sibi deputata habet pleniorē potestate in omnibus praeter principem: de causa tamen quæ vertitur inter fiscum & priuatum, non cognoscit, licet cognoscere possit. hoc dicit usque

ctionem habet proconsul, quantam habent omnes magistratus de ciuitate Romana: excepto principe, consule, & præfecto. Sed si sit inter fiscum & priuatum aliqua causa, non proconsul, sed procurator Cæsaris cognoscet. In. §. vbi. sic ponitur casus: Si iudex vult mittere sententiam definitiū in scripta, non potest partibus absentibus, vel aliter secundū dicas, q libellus non sit dan- dus vbi exigitur causæ cognitio summaria: vt in aliis alimentis & trans- actionibus. Vel tertio

* in aliquam cele.

dicas hūc casum, quod ea qua desiderant causæ cognitionem plena- nam, & officio iudicis explicantur, non iure t quia vt re- cte ait Ari- stoteles. E- thic. Laus est in honorante, nō in ho- norato.

* sic in ar- chetypo Flo- rectius tamē videtur Taur- ellio si le- gatur farta testaque sint. Chari- sum etiam animadver- ti farcta scri- bere, & deducere à fär- ciendo. j. in- tegrum fa- ciendo. Contius.

vii. IDEM libro secundo de officio proconsulis.

S in aliam quām n. celebrem ciuitatem vel prouinciae caput aduenerit: pati debet com- mendari sibi ciuitatem, laudēsque suas non grauatē audire, cum honori suo prouinciales id vindicent: & ferias secundum mo- res, & consuetudinem quæ retro obtinuit, dare: ædes sacras, & opera publica circumire inspiciē gratia, an farta testa que sint, vel an aliqua refectio indigeant: & si qua cœpta sunt, vt consumētur, prout vires eius rei publice permittunt, curare debet: curatoresque operum diligentes sollemniter præponere: ministeria quoque militaria, si opus fuerit, ad curatores adiuuando dare. Cum plenissimam autem iurisdictionem proconsul habeat: omnium y partes qui Romæ vel quasi magistratus, vel extra ordinem ius dicunt, ad ipsum per- tinent.

viii. IDEM libro trigēsimono ad Edictum.

E T ideo maius imperium in ea prouincia habet omnibus post principem.

ix. IDEM libro primo de of- ficio proconsulis.

N Ec quicquam est in prouincia, quod non per ipsum ex- pediatur. Sanè si fiscalis pecunia- ria causa sit, quæ ad procurato- rem principis respicit: melius fecerit si abstineat.

Causæ in quibus plena causæ cognitio & decreti interpositio requiritur, non sunt delegabiles. hoc dicit iste §.

f Opera. si tamen sunt muri ciuitatis, vel castri, non fiat sine li- centia principis, vel sui proconsulis: vt supra de rerum diu. l. sacra, §. pe. & dic vt ibi.

t Preponere. nec enim sufficit præponere, nisi & præpositi ge- rant: vt. J. ad Tertul. l. iij. §. non solum. & §. seq. & §. quid tamen.

u Ministeria. id est ministros militares.

x Cum plenissimam. cui adhæret merum imperium. plenior, cui adhæret mixtum. semiplena, cui modica coercitio: vt in delegato: vt dicemus infra de offi. eius cui man. est iurisdi. l. fina. in fine.

y Omnim. scilicet magistratum.

z Dicunt. excepto consule, qui præterat senatoribus: & præfecto præ. qui magnum habent priuilegium: vt supra de offic. præfec.

p. l. j. §. his cunabulis.

a Ec quicquam. Melius. bono melius inuenitur: vt hic, & Bono meli- C. de procur. exigendi, in glo. non iniusta. & infra de inuenitur. verb. oblig. l. vbi autem non, §. j. vel electiū. sed quæ sunt illæ quæ procuratorem Cæsaris respiciunt? Respon. si agatur inter

fiscum & priuatum : vt. C.vbi cau. sta. iamdudum. & C.si aduer.
fiscum.l.j.&.ij.

a Decretum. si vis omnia habere plana, dic decretum, id est defini-
nitua sententia. nam tunc per libellum, id est per sententiam
partibus absentibus datam, & ad eas partes velut epistolam mis-
sam ferri non potest. &

Vide p.s.
huius intel-
ligentia Alci-
li. parado. 2.
c.3. & Bud.
qui inter-
pratur li-
bellū ho lo-
co schedulā
supplicem,
qua postula-
ta principi-
bus popula-
res expone-
re solent.
id est na-
turali pru-
dētia. Baro. l.
obseruandū.
J.de off. prēf.
Qui cō-
cinnatores
vel redēpto-
res caſarū
dicātur, pul-
chrit. Alex.
ab Alex. li. 4.
ca. 15.

* Vide quæ
scripsit ele-
gāter. in hūc
locū Marius
Salmonius.
Proprium
verbū de
dominis &
seruis patri-
bus & filiis.

Cic. in o-
rat. pro Fon-
teio, docet
quæ iudicē
obseruare
deceat.

de in integ. restit. quæ
datur cauſa cognita: vt
infra de in integ. rest. l.
omnes. & tamen de-
mandatur: vt. C.vbi &
apud quem. l.fi. sed in
ea speciale. Itē oppo-
nitur de his quæ sum-
matim cognoscuntur:
vt infra de offi. eius cui
man. est iurisdi. l.pe. §.
vt possessio. & infra de
ven. in pos. mit. l.j. §. si
ea. & de similibus quæ
dices infra ad exhi. l.ij.
§. ibidem. vt est actio
ad exhibendū. Respō.
locum habere regulā

in his quæ plenam, non semiplenam causæ cognitionem desi-
derant. Item opponitur de cognitione singularum caſarum
ciuilium, quæ fit plenissimè: vt. C. de iudi. l. iudices. & tamen
demandatur: vt. C. qui pro sua iurisdi. l.j. Respon. hī loquitur
de his quæ magis iudicis officio, quām actionis iure expediun-
tur: vt est in transactiōne alimentorum, & in bo. posseſſ. dandis:
vt infra de transac. l. cum hi. §. si prætor. &c. §. sed nec item in dilata-
tione indulgenda: vt. C. de dila. à procedente. Item oppo. C. de
offic. eius qui vicem alt. ge. l. suggerente. Respon. hi qui in locum
decedentium substituuntur, non habentur pro delegatis:
cum ordinariam iurisdictionem à lege consequantur: vt infra
de tuto. & cur. da. ab his. l. j. Quartō ponunt quidam casum
quod non possit delegare, vt vnuſ ſciliſt ſcribat ſententiam,
& alij iudici committat legendam: vt. C. de ſenten. ex breuicu.